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lehangolt- l hogy
>él.« Mi ' ellenzék a lobogójá 

rályi szavát Írhatja,

Csendes parázs.
Egy állambölcsész, aki üres órái­

ban jól nevelt axiómák tenyésztésével 
foglalkozott, fölállította azt a sarkté­
teles igazságot, hogy az az ország a 
boldog, amelynek unalmasak — az 
évkönyvei. Első tekintetre, látszatra 
ez igy is van. .Ahol csend van, ott 
béke van, ahol nem veszekszenek az 
emberek, ott jobban ráérnek dolgozni, 
ahol nem korbácsolják politikai viha­
rok a szenvedélyeket, ott egyetértés 
lakik a szivekben. Az axiómáknak 
azonban az a bajuk, ami a hasonla­
toké : sántítanak egy kissé.

A mi országunk utóbbi évköny­
vei ugyancsak unalmasak s ezért mé­
gis a boldogság hej de távolra van 
esve mitőlűnk. Fásultság és 
ság az, ami úgynevezettül 
történik itt? A miniszterek Bécsbe 
utaznak és visszajönnek. Alkudoznak 
Becsben s nem sikerül, alkudoznak 
itthon s az sem sikerül. Ez unalmas 
s ók maguk is unják. A miniszterel­
nök nem is csinál belőle titkot, hogy 
jobb szeretne már otthon a falujában 
a földművelésnek élni, mint Budapes­
ten kormányozni, — de hát nem lehet. 
A parancs parancs. Persze neki az a 
parancs, ami Bécsböl van adva, ellen­
ben az ellenzéket az a parancs köti, 
amit a nemzet adott. S igy tart mar 
hosszú idők óta a harc, inkább alku­
dozás, amely néha lobot vet ugyan, 
de izzótűzzel állandóan nem ég. Bizo 
nyos fásultság vonul át az egész 
közéleten.

Bizonyára vannak, akik ezt két 
ségbe vonják és más nézőpontból 
szemlélik a dolgokat. De nézzük csak 
például meg, hogy a mostani, való 
bán súlyos es fontos kérdések közül 
való küzdelmek váltanak-e ki valami 
különösebb energiát a telkekből. Pél­
dául nézzük azt, hogy támadt-e az 
országban jelentékenyebb izgatottság, 
ha azt hallják, hogy a miniszterelnök 
házfeloszlatással akarja a maga ügyét 
előbbre vinni, a maga bécsi megbíza­
tását végrehajtani.

Régebben az fenyegetés-számba 
ment, szokás volt meg is ijedni tőle, 
ma azonban ezt nem teszik. Ijedelem 
nek és megrökönyödésnek nyoma sincs. 
Uj választás? Hát hadd jöjjön, ha már 
éppen ezt akarják. Valamikor az ágyúk 
csövére Írták föl : ultima ratio regum: 

nagy kérdés, hogy ki 
belőle Héderváry vagy 

visszatérhet az eke

az uralkodás fenntartásának végső esz­
köze, — most pedig az uj választáso­
kat akarják azzá tenni. De csakugyan 
lenne e az uralkodás fentartásának biz­
tos eszköze?

Az ellenzéknek más a nézete. — 
Azért nyugodt s azért mondja nyuga­
lommal, hogy hadd nézzük hát azokat 
az uj választásokat. Lássuk meg, kinek 
a pártján van a nemzet.

Az igaz, hogy ez különös harc is 
lenne. Olyan, amilyen még nem volt. 
Elsősorban az ellenzék kivánsága a 
kiterjesztett választójogért a legszéle­
sebb néprétegekben rokonszenves, mig 
a kormány kivánsága az újabb száz 
milliós katonai terhek emelésére, ezt 
már csakugyan nem mondhatja el 
magáról.

A másik része a dolognak az, 
a választási küzdelembe menő 

ra a trónbeszéd ki 
mig a kormány­

pártnak kellene azzal vitézkednie, hogy 
ráérünk mi még annak a királyi ígé­
retnek a beváltásával. Szóval furcsa 
kis helyzet ez s 
bir e lábalni 
pedig hamarább 
szarvához, semmint gondolná. Mert a 
kiterjesztett népjogok iránt való epe- 
kedes bent van a lelkekben.

Nem lángol, nem lobog, nem izzik 
a tűz, de nem is szalmalág, amely föl­
lobban, aztán kialszik. Nyugodt parázs, 
amit kertelő beszédekkel nem lehet 
eloltani. Számolni kell vele, mert a 
gazda nélkül való számolásnak soha­
sem volt valami hasznos értelme. Az 
országban pedig mindig a nemzet a 
gazda.

Hiábavaló minden ellenvetés, min­
den húzás, huzogatás, kitérni akarás, 
ez már nem megy máskent, hogy jo­
gokat kell adni azoknak, akiknek még 

nincsen
Addig kell adni, amig kérik, mert 

ha követelni fogják, akkor nagyon 
nagy lágja lehet a mostan csak szuny- 
nyadó parázsnak.

Magyarirtás.
— Saját tudósítónktól. —

Mig idehaza a béke alaktalan tömb­
jén kovácsolnak a poliiikx mesterei, oda­
fent Bécsben nagy magyarirtás folyik. 
Azon a címen, hogy Bercbtold Lipót gróf, 
az uj külügyminiszter tagja a főrendiház­
nak és magyar állampolgárságot szerzett, 
kívüle, a „magyaron** kívül, most a kül

ügyminisztérium összes vezető állásaiból 
kiemelik a magyarokat, hogy a paritás 
helyreálljon. Távozik Slüller báró, az első 
osztályfőnök és rendelkezési állományba 
kerül Esterházy gróf második osztályfő­
nök is. A helyüket osztrák diplomaták­
kal töltik be.

De nemcsak a külügyminisztérium­
ban, hanem a közös pénzügyminisztérium­
ban is dúl a paritásnak ez az egészen 
sajátságos felfogása Onnan magát Burián 
István bárót lakoltatlák ki s az örökébe 

i beköltözött Bilinsky Leó lovag, a volt 
I osztrák pénzügyminiszter és egykori bank- 
. kormányzó. Nehogy Berchtold gróffal 

együtt két közös miniszter legyen magyar 
s a monarchia — az istenért — össze 
dűljön I

! így szeretnek bennünket s igy bán- 
' nak el velünk Bécsben akkor, mikor mii 
I liókat kérnek tőlünk újabb teher gyanánt.

Városok kivánsága.
Régente a városi közigazgatás rendel­

tetése úgyszólván kimerült a szorosan vett 
közigazgatási teendők ellátásában. Ma már 
a városok adminisztrálása oly sokoldalú 
tevékenységet kíván meg, annyira bele­
li jul a városi lakosság életviszonyaiba, 
hogy úgyszólván pótolhatatlan helyei fog­
lal el az egyes és a társadalom, nemkü- 

! lőnben az egyes és az állam között.
Ebben a helyzetében oly sok feladat 

hárul a városra, illetve azok vezetőségére, 
i hogy a feladatok sokaságában, ha nem 
' aktír ötletszerűen eljárni, (ami városainkat
• eddig jellemezte), úgy bizonyos elveket, 
: bizonyos sorrendet kell megállapítania, ha 
; azt akarja, hogy munkájában bizonyos 
I tervszerűség és összhang legyen. Nagyon 
, fontos tehát, hogy a követendő helyi vá
. rospolitika számára minden városban össze­

állítsanak egy programmot.
! Minden város vezetősége a helyi kö- 
I rülmények és viszonyok figyelembe véte- 
I lével, erőviszonyai helyes mérlegelésével 
I legjobban tudja megítélni, hogy mit kell 

és mit lehet megteremteni; melyik pro- 
i grampontot kell a közelebbi és melyiket 
; a távolabbi jövőben megvalósitandó fel- 
i adatok körébe vonni.
• Minden egyes városban ankettek tar- 
' fásával módot kell nyújtani, hogy ilyen 
' programhoz hozzászólhassanak nemcsak a 
I szakértők, de a laikusok is s csak mikor

az a beható tanácskozások kereszttüzén 
I átment, akkor kell aztán annak megváló 
i sitására céltudatosan törekedni. A városok 

egy örvendetes fejlődés előtt állanak. — 
I Sok-sok milliót igénylő létesítéseket ter- 
' veznek, milliók mehetnek pazarlásba, ha 
! ez a fejlődés ötletszerűen megy s viszont 
j milliókat takaríthatnak meg, ha ez cél­

tudatos program szerint történnek.
De sem az egyes város, hogy úgy mond-

• juk : egyéni programja, — sem az állam 
i várospolitikai programja nem meríti ki 
| még azokat a teendőket, amelyeknek meg- 
; valósítására a városnak törekedni kell, 
I mert vannak még a városoknak oly egye-
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temos szükségletei is, amelyek minden 
egyes város külön külön elhatározása alap 
ján ugyan, de csak együttesen, összeállva, 
közös akarattal es erővel valósíthatók meg. 
Ily irányban programot adni a városok 
összeségének, a városok közös szervezeté­
nek a hivatása

E szerint háromféle programot külön­
böztetünk meg. Kormányzati programot, 
vagyis a kormány várospolitikai program­
ját, ami a városokra vonatkozó törvény 
és rendelet alkotásokra vonatkozik, azután 
a városok szervezkedésének a programját 
és a városok úgynevezett egyéni pro 
gramját.

Ily programok összeállítása nagyon 
szükséges Ezzel megszabjuk azt az irányt, 
amelyet követni kell. De amily szükséges 
ezeknek a programoknak az összeállítása, 
ép oly szükségesek azoknak a megisme 
rése és megismertetése is. Meg keli ismer­
tetni annak szellemét, intencióját, célját, 
a polgárság legszélesebb rétegeivel, nem 
csak azért, hogy tudomást vegyenek arról, 
hanem hogy meg is bírálhassák Népsze 
rüséget kell azoknak szerezni, feltárni elő 
nyeit, de nem hallgatni el az áldozatokat 
sem, amivel azok megvalósítása jár.

Tulajdonképen a most ismertetett 
háromféle programnak az ismerete, azok 
helyes összeegyeztetése teszi lehetővé azt, 
hogy városaink ne ötletszerűen, kapkodva 
rendezkedjenek be, hanem sort tartva a 
szükséges és a helyes gazdálkodás szabá 
lyai szerint igyekezzenek a modern magyar 
városok kiépítésén.

Rendkívül fontos kérdések ezek. Mert 
az ország súlya már a városokra terelődik 
át Mert gyönyörű fejlődésnek indult 
metropolisok emelkednek már szerte az 
országban, mind több, mind szebb szebb. 
És a legtöbb városnak szembetűnő hibái 
akadnak.

Sajnos, a városok kiáltása akkor a 
legerősebb, amikor a politikában teljes a 
programtalanság, amikor hónapok óta va­
júdik a parlament, mikor újra éles, kimé 
lellen harc eljövetelét várhatjuk.

Hatósági rendelet
a hernyók irtására.

Az idei, 30 év óta nem észlelt nagy­
számban jelentkező s a gyümölcstermést | 
veszélyeztető kártékony hernyók irtására I 
— mint említettük — a hatóság rendki- | 
vüli intézkedésekhez nyúlt.

Itt közöljük szószerint a hernyó és 
egyéb kártékony rovarok irtására kiadott 
rendeletet:

Tekintettel a tavaszi időszak köze 
ledésére, felbivatnak mindazok, kiknek 
birtokában, vagy gondviselése alatt szőlők, 
gyümölcsfák, vagy a hernyók által ked­
velt egyéb lak vannak, hogy a kártékony | 
növények és rovarok irtását végeztessék s 
különösen a hernyók, darazsak, vértetvek 
és cserebogarak irtását az alább közölt 
utasítások érteimében évenként legkésőbb * 
március 15 ig teljesítsék

I. A hernyóirtás legcelszerübb módja.

1. A pókháló forma szövetből álló 
hornyóféezkekre nézve, melyek egyes ága­
kon talá hatók ; a levágás, moly póznára 
kötött u. n. hernyozó ollók s. gitségével 
magasabb ágakról Í6 történhetik.

2 A fák törzsén es vastagabb ágain 
meglelhető barnás • sárga, bársony szerű, 
szöszbe burkolt patecsomókra nézve: a 
körülbelül tallér nagyságú p .'tecBOmóknak 
valamely alkalmas eszközzel való levu- 
karása.

3. A gyűrű alakban betékkel lerakott 
éves vesszőknél az ollóval való eltávolítás.

Az irtás alkalmával különös súlyt 
kell helyezni arra, hogy a fák korouá 
járói a száraz levél, lepketojás gyűrű, a
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fák derekáról pedig (az akácfáéról is) 
minden lepketojás csomo leszedessék, ősz 
szegyüjtessék és elégettessék.

II. A darazsak irtása
A darazsak fészkeit fel kell kutatni 

s legegyszerűbb irtási módjuk a kiégetés.
III. A vértetü irtása.

A japáni vértetű az újabb betegségek 
közül a legveszélyesebb, mert igen gyor 
san szaporodik s a legöregebb fát is 4—5 
év alatt megöli

Ez csak az alma és körtefát s néha 
a galagonyát támadja meg.

Könnyen felismerhető arról, hogy a 
fák sebhelyén és a rügyek mellett úgy 
néz ki, mintha hó volna, nyomásra a hó 
fehér vatásszerű burok vérszinű lesz.

Ennek legegyszerűbb irtási módja, 
hogy egy lúdtollat olajba vagy petróleumba 
mártunk és azzal bekenjük.

Legkönnyebben felismerhető télen s 
irtása is ekkor a legcélszerűbb.

IV. A cserebogár irtása.

A cserebogár szedését megjelenése 
után azonnal mog kell kezdeni és foly­
tatni, inig rajzása tart. A szedésre csak a 
hajnali órák alkalmasak, amikor még a 
lerázott bogár dermedt s el nem repülhet.

A cserebogarat minden fáról le kell 
szedni félig vízzel telt edénybe s onnan 
kádba, hordóba vagy zsákba tölteni. Az 
igy összeszedett cserebogár leforrázandó, 
vagy összezúzandó.

Az elpusztított cserebogár trágyának, 
vagy baromfi eleségnek használható. Ha 
trágyának használjuk a cserebogarat, ak­
kor azt sok földdel és més6zel kell össze­
keverni és úgy letakarni földdel, hogy a 
rothadó cserebogarak bűze ne érezzék. A 
baromfi-eleségnek használt cserebogár na­
pon, vagy kenyérsütő kemencében szárítva 
száraz és szellős helyen tartva, ősszel és 
télen a baromfi eleséghez hozzá keverhető.

Élő cserebogarai, valamint pijorjait 
(szántáskukac) sertéssel ne etessük meg, 
mert a bennük élő bélkaparó féreg a sertés 
elpusztulását is okozhatja.

A cserebogár pajorjait épugy köteles 
a lakosság szántáskor, kapáláskor, vagy 
a földir’áskor irtani, mint magát a csere­
bogarat.

A fent elősorolt irtási kötelesség tel­
jesítését a rendőrkapitányság minden év­
ben szigorúan ellenőrizni fogja s külön 
hangsúlyozza a városi tar ács, hogy nem­
csak a fent elsorolt állatokat, hanem egyéb 
Karos állatokat és a gazdaságra karos nö 
vényeket (peronospóra stb ) fellépésük ese 
tón a lakosság a törvény parancsa folytán 
mindenkor irtani köteles.

Akik pedig ezen irtási kötelessé 
gűket elmulasztják, 100 koronáig terjed 
hetö pénzbüntetés alá esnek és az irtás 
költségűkre hatóságilag fog elvégeztetni.

Egyben figyelmezteti a városi tanács 
a lakosságot, hogy a jövő években a hir 
detmények széthordása költségkímélés cél­
jából mellőztetui fog, mert irtási köteles 
ségét figyelmeztetés nélkül is mindenki 
végezni tartozik. A helyi lapokban és 
dobszó útján azonban erre a rkapitányi 
hivatal Ősszel és tavasszal a lakosságok 
ezután is figyelmeztetni fogja.

Végül a városi tanács kéri a lakos 
ságot, hogy az irtást minden kényszer, 
minden figyelmeztetés és hatósági boa 
vatkozas nélkül, saját érdekében rendes 
időben végezze el.

Kecskemétnek értelmes és szorgalmas 
lakossága fel tudj-< fogni azt, hogy az irtás 
magára az illetőre haszon elsősorban, mert 
11a elhanyagolja, termésre nem számíthat, 
t-ő! fái is elpusztulnak, az irtás költségei 
pedig a megmentett termesből bőven meg 
iéiülnek. De azt is elvárja polgáraitól, hogy a 
hol mulasztást észlelnek, ezt közérdekből akár 
szóval, akár levél útján a rkapitányságnál be 
fogjak jelenteni
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• 
Segélyosztás.

Az országosan megindult földrengési 
segély adakozásokból a még meglevő Ősz 
szegek nagy részének e célra fordítása 
felett a segélyzö összbizottság jórészt még 
januárban határozott, a múlt héten pedig 
a még döntésre váró kérvényekkel fog 
lalkozott.

Most már igazán nagyon közel áll 
ezen bizottság működésének teljes befe­
jezése Mindazonáltal ez a bizottság együtt 
marad, mert hibzen még igen sok tenni 
való lesz a segélyezéseknél is, annyival is 
inkább, mert szórványosan még mindig 
érkeznek elkésve apróbb összegben adó 
Hiányok, melyeket szintén az adományo­
zók által kijelölt célra kell fordítani Ezt 
megtenni pádig ez a bizottság van hivatva.

Hogy hova fordítsák, kinek adjanak 
még segélyt, az nem okoz rettentő fejtő 
rést ennek a bizottságnak, mert egy egész 
gyüpet kérvény fekszik halomszámra, 
amely azt várja : h a jut!

Szóval, az eddig elintézett kérvé­
nyekben kért, illetőleg megállapított se­
gélyösszegek kiosztását megkezdik;

A városi tanácsnak módjában állott 
ezt megtenni jórészt még január hóban, 
mert készen állott, elintézve feküdi 3—400 
kérvény. De nem osztotta ki sem január­
ban, sem február elején. Ezt nem tette 
tudatosan, szándékosan. Ami segélyt eset­
leg kiadott, azt rendkívüli és indokolt ese 
lekben cselekedte.

A tanács ezt nagyon bölcsen csele­
kedte. A dolog igy áll:

Az adományok kizárólag a földren­
gési károk enyhítésére gy ültek össze kö­
nyörületes emberektől D cember, január, 
február téli hónapokban az építőiparnak 
befagy. Házépítés, házjavitás nem eszkö 
zölhető. Már most, ha Kisbugaci Jónás 
felveszi a segélyadományt januárban, ez 
az összeg a sublatba kerül, ahhoz min­
den nap hozzá lehet nyúlni s mire kita 
vaszodik és megindul a munka, a segély­
ből úgy lehet nincs egy fitying sem és a 
házat bevakolják egy talicska maga gyúrta 
sárral. A segélyezési cél tehát nem éré 
tett volna el. Nyugodt léhkkel állíthat 
juk, hogy 300 segélyből 50 elherdálódott 
volna a télen a segélyezettnél.

De történt volna csak öt esetnél, 
még akkor is nagyon indokolt volt a ki 
osztást moslHiiig, a tavasz küszöbéig huzni- 
halasztani, mikor az adományok célrafor- 
ditását többé misem akadályozza senkinél
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— Dr. Lázár Béla fővárosi tanár s 
kiváló műkrittkus előadása a Katona Kör 
Szabadlyceumi előadásainak sorozatában 
holnap, csütörtök délután fél 6 órakor let^ 
az Iparos Otthon dísztermében. Előadá­
sának tárgya lesz: „A mai magyar festé 
Bzet kimagasló mest‘-rei“ : Csók I-tván, 
Ferenczy Károly. Fényes Adolf, Glatz 
Oszkár, Iványt Grünwald Bála, Katona 
Nándor. Kern9tock Karoly, Kosztolányi- 

* Kaun Gyul >, Magyar Mannheimer Gusz­
táv, Mihaiik Dániel, i’erlmutter Izsák, 
Hippi Rónai József, Szinnyei Marsé Pál, 
Vaszary János; a festmények eredeti szi- 

I neiben felvett vetített kfp‘k bemutatása 
J mellett.

1U12. február hó 23-, 24-, 25-. és 26-án kerül szilire fényes uj kiállítással, 
M. Turcbányi Olga felléptével, a Király Színház óriási sikerű operetteje 
Leányvásár. “Ws !! W Leányvásár.
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— Rendkívüli tanácsülés. Ma délelőtt 
9 órakor rendkívüli tanácsütés volt a vá 
rosházán Kada Elek polgármester elnök 
lete alatt. Több fontos és sürgős ügyet 
tárgyaltak le többek között a pénzügyi 
bizottság által a dijnokok munkakörének 
megvizsgálására kiküldött szükebbkörű 
bizottság jelentését.

— Március 15-ensk megünneplése. A 
joghallgatók egyesületének irodalmi szak 
osztálya tegnap délutáni ülésén elhatározta, 
hogy március 15 1 a szokásos keretek 
között az idén is megünnepli és pályáza 
tót hirdet megnyitóbeszéd (10 K), emlék 
beszéd (30 K) es óda (10 K) Írásra, — 
továbbá a „Talpra magyar elszavalására 
(10 K).

— Segély. Hontmegye 971 korona 
49 fillért, Üllő 100 koronát küldtek a 
földrengéskárosullak felsegitésére.

— A kaszinoestely meghívóit ma 
küldte szét a rendezőség. A március 2 án 
tartandó estélyen, mely társasvacsorával 
lesz egybekötve, a tagok 2 korona zene 
dijat fizetnek.

— A Liszt emlékünnep jegyeinek áru­
sítása Szél Nándor könyvkereskedésében 
a mai napon megkezdődött. Kérjük az 
főjegyzőket, hogy fentartott jegyeiket 
mielőbb átvenni szíveskedjenek.

— A vízvezeték. Néhány hét­
tel ezelőtt megírtuk, hogy a vízvezetéki 
munkálatok körül egy kis kellemetlenség 
támadt. Nevezetesen a kutak fúrásánál 
körülbelül 20 méter széles laza tutohomok 
rétegre bukkantak, amely réteg omló álla 
gával ha nem is lehetetlenné, de nehézzé 
tette a munkát. Hosszú fáradozások után 
ezt a váratlanul felmerült akadályt most 
már rövidesen végkép leküzdik, úgy hogy 
a kutak fúrása zavartalanul folyhat tovább. 
Értesülésünk szerint a jobb idők beálltával 
a csöelhelyezéei munkálatok is kezdetüket 
veszik

— A Kecskeméti Jótékony Nóegylet 
hó 13 án tartott színházi előadásának 

b-vétele 852 korona 42 fillér volt, ezzel 
szemben 459 korona 14 fillér kiadás me­
rülvén fel, a tiszta jövedelem 393 korona 
28 fillér.

— A munkásházak Kecskemét város 
tanácsa engedve a sürgős szociális köve­
telményeknek, elhatározta, hogy gazdasági 
és ipari munkásházakat épít Kecskeméten. 
A munkásházak építésére a városi tanács 
részletes tervezetet dolgozott ki s egyik 
közelmúlt ülésében kijelölte azokat a he 
iyeket is, ahová a munkásházakat épiteni 
javasolják. ’— Értesülésünk szerint Kada 
Elek polgármester a jövő hét elején össze 
hivatja a bizottságo1, amely az eddigi tér 
veket és a tanácsi javaslatot letárgyalja s 
a munkásházak ügye legközelebb közgyü 
lés elé kerül.

— Köszönet a fővárosnak. Kecskemét­
nek Budapest törvényhatósága ’udvalevö- 
leg 40 000 korona segélyt szavazott meg. 
A város a kővetkező átiratban köszönte 
meg a nagylelkű segítséget:

„Mély hálával és őszinte köszönettel 
fogadtuk a székesfővárosi közönség test 
véries együttérzésének s nagylelkűségének 
nemes megnyilvánulását ama 40,000 kor. 
segélyadomány megszavazásában, Htnely- 
lyel a földrengés folytán károsult szegény- 
sorsu lakosságunk veszteségeit hathatósan 
pótolni igyekezett. A székesfővárosi kö 
Zönség irántunk tanúsított nemes eljárá 
s-ával és nagylelkű adományával az össze­
tartásnak és egymás iránti szeretetnek oly 
fényes példáját adta, amely folyton öreg­
bíteni fogja azt az őszinte ragaszkodást és 
igaz tiszteletet, amellyel székesfővárosunk 
nagyérdemű közönsége iránt eddig is vi­
seltettünk. Mély hálánk és köszönetünk 
ismétlése mellett maradtunk, Kecskeméten, 
a város törvény hatósági bizottságának az 
1911. évi december 30 napján tartott ren­
des havi közgyűléséből, Kecskemét tör­
vényhatósági város közönsége nevében 
Kada Elek sk. polgármester, — Dömötör 
Lajos dr sk. első aljegyző.”

— Pártvacsora március 15 en A kecs 
keméti nemzoti munkapárt, mint értesü­
lünk, március 15 én a szabadság hajnal 
hasadása emlékére társasvaesorát rendez.

— Átutazó tudós A Helgoland szige­
tén fenálió biológiai állomás asszisztense 
dr. Hugó M»x, a m. kir. ormithológiai 
központ levelezője is, ez év tavaszán — 
márciusban — Magyarország területén dél­
nek, Saloniki felé á utazik és tudományos 
célból vadászni óhajt. A belügyminiszter 
valamennyi megyei és városi törvényható­
ságot körrendeletben hívta lel, hogy az 
átutazó tudóst támogatásban részesítsék.

— Farsangi estély. Kedden este folyt 
le a gazdasági tanitónőképző intézet zárt 
körű farsangi kabaré estéivé. A szereplők 
közül Biró Jolán Horváth Erzsi és Salánky 
Irma érdemelnek külön dicséretet.

— Jutalmazott pályamunka. A joghall- 
ga’ók egyesületének irodalmi szakosztálya 
tegnap délután tartót1 ülésén birálta meg 
az első félévi pályamunkákat. A jutalmat 
(67 kor. 50 fillért) B-zó Líszló IV. é. jh. 
nyerte el „Szerződéses felfogás és a ma­
gyar alkotmány- cimü értekezésével.

I — A Kecskeméti Takarékpénztár Egye- 
j sülét adománya A Kecskeméti Takarék- 
I pénztár Egyesület 3000 koronát adott át 
| a városnak a földrengés által sújtott lakos- 
| ság felsegitésére.

— Dr. Dobó: »Jogi Szeminárium« 
; (Kolozsvár, Bolyai-u. 3), évtizedes műkö­

désének nivója, sikeressége és bámulatos 
eredményei ma már a köztudatba mentek 
át. Mástél ezerre megy ma már ama dip­
lomás emberek : ügyvédek, bírák, jogtu 
dorok, államtudorok, közigazgatási hiva­
talnokok száma, akik dr. Dobó intézetében 
nyert készülés alapján lettek vizsgáikra 
és az életre egyaránt alaposan kiképzett 
tartalmas szakemberek. Ez a látszólag el­
bizakodott hang egyáltalában nem fog 
túlzottnak föltűnni azok előtt, akik rend 
szerüket, tanerőik és eszközeik tartalmas­
ságát, tevékenységük színvonalát ismerik. 
Az intézet célját, rendszerét és előnyeit 
„A jogi vizsgák letétele** c kiadvány rész­
letesen ismerteti s ha netán még el nem 
olvasta volna, lelkére kötjük, hogy mielőtt 
az ügyvédi vizsgára, — szigorlataira, — 
alap- és államvizsgára a készülődést meg­
kezdené, vagy folytatná, saját jól felfogott 
érdekében föltétlenül olvassa el. Dij és 
portómentesen küldi a szeminárium min­
denkinek. Ugyancsak készséggel és díj­
mentesen válaszol minden a jogi tudo­
mányt érintő kérdésre.

— A kovács- és bognáríparosok tarsas- 
estélye Az Iparos Otthon diszterme, mely 
ben mostanában annyi fényes báli estély 
zajlott le, jól sikerült társasvacsorának és 
táncestélynek vplt színhelye húshagyó kedd 
estéjén, mikor is a kecskeméti kovács- és 
bognáríparosok rendeztek ott társas vacso 
rával egybekötött tár cestélyt. Este nyolc 
órakor már elfoglalta a 350 — 400 főnyi 
közönség az összes asztalokat, — majd a 

’ vacsora elfogyasztása u’án mindenki táncra 
kerekedett s az emelkedett jó hangulat 
egész a reggeli órákig együtt tartotta a 
jelenvoltakat. A sikert mi sem bizonyítja 
jobban, mint hogy a négyest 180 pár tán­
colta s reggel felé is alig volt kedve vala­
kinek hazamenni. — A vacsora folyamán 
Cseh Lajos elnök mondott ügyes felkö­
szöntőt a megjelentekre a pártolásért, — 
viszont a nagy közönség őszinte elismerés­
sel adózott az ügybuzgó rendezőség iránt, 
mely fáradhatatlanul munkálkodott a siker 
érdekében, mely buzgalom igazán nem 
veszett kárba. A kovács- és bognáriparo 
sok tehát végeredményben alkalmat adtak 
arra, hogy a farsang utolsó estélye is a 
legvigabb hangulatban folyjon le.

— Tolvaj cseléd. Elefánti Ferenc 
kisfái lakos gazdálkodó ma .reggel panaszt 
emelt a rendőrségen, hogy tegnap kocsisa 
Likó János még ő feleségével a város­
ban járt, feltörte lakását és onnan pénzt, 
élelmiszereket és ruhanemüeket ellopott, 
azután pedig megszökött. A rendőrség 
most nyomozza a tolvaj cselédet.

— Harap a dakszli. Németh Sándor 
10 éves gyerek a tejpiacon játszott s köz­
ben kövekkel dobálta Peri Ferenc keres 
kedő tacskóját. A kutya nem vette tréfára 
a dolgot és megharapta a fiút. Sérülései 
10—14 napon belül gyógyulnak.

— Világkönyvtár. Kropotkin Péter 
herceg világhírű munkája : „Egy orosz 
forradalmár emlékiratai- époszi erejű ha­
talmas alkotás Szerzőjét nem annyira po­
litikai törekvése és tudományossága, mint 
inkább e munkája tette az emberi kultúra 
a haladás és felvilágosodás egyik legje 
lentősebb előhircosává. Ahogy az orosz 
állapotokat az emberi szolidaritás legma- 
gasztosabb nézőpontjáról rajzolja, emberi 
szenvedéseket és küzdelmeket feltár, az 
orosz társadalom rétegeit ecseteli—a leg­
sötétebb mélységektől a legcsillogóbb ma 
gasságokig — igaz, megkapó színekkel 
és ahogy ebbe a miliőbe illeszti bele a 
maga kalandos, izgató drámai fordulatok­
ban gazdag életét: abban az emberiség 
örök, egyetemes küzdelmeinek nagyszerű 
képe tárul fel. — Innen van, hogy bár 
orosz kul’urképeket ad s bár orosz em­
berekről szól, szava az egész emberiség 
ben költ mély visszhangot. Soha nem lan 
kadó, megfeszített érdeklődéssel követi az 
olvasó lapról lapra a szerzőnek a maga 
egyszerűségében művészi tökélyű előadá­
sát és mikor leteszi a könyvet, gondolatok 
és érzések kelnek benne, melyek a lelket 
gazdagítják. Gergely Győző gondos fordí­
tása hűen adja vissza a mü minden szép­
ségét. Két kötetben, Ízléses kiállításban 
és bámulatos olcsó árért; egv egy vaskos 
kötet ára kötve 1 korona 90 fillér, nyújtja 
a Világkönyvtár ezt a nagyszerű munkát, 
mely minden könyvesboltban kapható.

— Megharapta a kutya Farkas Ferenc 
postai alkalmazott, pénz és csomagkézbe- 
sitőt tegnap d. e. kézbesítés közben súlyos 
szerencsétlenség érte. Ugyanis P e t y k 6 
László Halasi kis utca 75. szám alatti la­
kosnak egy csomagot akart kézbesíteni. 
Midőn a kaput kinyitotta, egyik szomszéd 
megszólította, hogy nincs e csomag a szá­
mára. Farkas gyanútlanul megfordult és 
ebben a pillanatban Petykó kutyája neki 
ugrott és az alsó lábszárát összemarta. 
Farkas összeesett a nagy fájdalomtól és 
kocsin azonnal a városi orvosi hivatalba 
vitték, hol t iső segélyben dr Fodor Jenő 
tb. orvos részesítette. Farkas sérülése oly 
súlyos, hogy hetekig kénytelen lesz az 
ágyat őrizni.

Régi haragosok.
Félholtra vert legény.

Az Örkényi csendőrjárőr arról értesült 
a napokban, hogy Hegedűs János Örkényi 

I lakos tanyáján a múlt héten tartott lako­
dalomban néhány hívatlan vendég jelent 
meg. Ezek a meg nem hivott legények 
aztán összeverekedtek s Ulicska Géza 

I odavaló lakost félholtra verték.
A csendőrjárőr a hír vétele után azon­

nal megindította a nyomozást. Kiderült, 
hogy az értesülés megfelel a valóságnak, 
mert U icskát súlyos sebekkel boritva ta­
lálták ágyában.

Az összevert 24 éves legény előadta 
kihallgatása alkalmával, hogy a lakoda 
lomban találkozott Ozvald János Örkényi 

I lakossal, aki neki régi haragosa. Ozvald 
szó nélkül neki támadt és úgy arcul ütötte, 
hogy elesett. Midőn felkelt és menekülni 
akart, Ozvald és barátja Szelei Mihály 
utána futottak és a lakodalmas háztól 
20—30 lépésre levő agyagos gödrök közé 
kergették, ahol ő elesett. A két üldöző itt 
elfogta és csizmasarokkal meg botokkal 
iszonyúan elverték.

Ozvald és Szelei beismerték, hogy 
Ulicskát megverték

Az ügynek különben a büntetőbíró­
ság előtt lesz folytatása.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. február 20-21. —

‘ Ssü/etések. Szelei Juliánná rk. Bo 
dóes József rk Bojtai László rk. Goitein 
Pál izr. Kéri Ferenc József rk.

Halálozások. Kincses Károly né Boda 
Terézia ref. 49 éves Kovács József rk. 7 
éves. Varga Pál rk. 14 éves. Golovics Fe­
renc rk. 82 éves. Farkas Sándor rk. 62 éves. 
Börönte Rozália rk. 1 éves, Börönte Ro­
zália rk. 1 éves, Molnár Mária rk. 1 hó­
napos, Nagy József rk. 13 éves. özv. Kuczka 
Minályné Szekér Mária rk. 64 éves.
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A Kecskeméti Leszámítoló ts Pénzváltó Bank Részvénytársaság 
41/20/o-os záloglevelek alapján olcsó törlesztéses kölcsönöket 
nyújt 20 évtől 65 évig terjedő időre a legelőnyösebb feltételek mellett.

Telefonszám: 107. TK(J Telefonszám: 107.

KECSKEMÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ.
-----------------® ♦ s-----------------

Csütörtök, 1912. február 22-én
Újdonság.' Itt először! Újdonság! 

JUDIT.
Trage.na 5 felvonásban Irta Hebbl Frigyes. Fordította 

Ivánfi Jenő. Rendelő Ladányi Imre.

SZEMÉLYEK:
— — — — — — Sándor Júlia
--------------------------Ladányi Imre

Justh Gyula

— Bán Tivadar
— — — — — — Bedő Ilona

Kiadó lakás.
Klapka-ufca 27 sz. alatt 3 szoba, konyha, 
éléskamra és pinczéből álló utcai lakas, 
kellemes udvarban, május elsejera kiadó 
Értekezhetni Bán István tulajdonossal 
ugyanott a belső lakásban

Tatay Jenő
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5 GYENES S. és FIAINÁL Kecskeméten. J Árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentesen küld. 
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MASVAK

4807 

Kecskéi ül mellett fekvő szentkirályi 
birtokából 110 kát. hold tőb b év re 
haszonbérbe Kiadó.
UóCnlbnA Van szerencsém a n.é. VaoalUllUa közönség szives tudo­
mására hozni, hogy a vasalást újból 
megkezdtem s azt állandóan folyta­
tom a legjutányosabb árakon. 
Kívánatra házhoz is kijárok. — Munkám 
szépségében bizve, hogy azért a n. é. kö 
jönségb. pártfogását kiérdemiem. Vagyok 

kiváló tisztelettel: 4903
Molnár Józsefné.

Lakásom : Sárkány utca 17. uj sz. 
Ság 111 József bognármrster úr házában.

Haszonbérbeadó szőlők.'”' 
$$ána-kápolnái vasúti állomás mellett levő 
8 hold gyümölcsös S2ŐIŐ, egészben vagy 
két részben is, — továbbá a Szektái 
hegyben, Váczi József szomszédságában, 
az izsáki út menten, 3 hold kajszidba- 
rackos szóló, haszonbérbe kiadó; érte­

kezhetni a tulajdonos Papp Zsigmonddal. 
V. tized, Bocskai utca 18. sz. alatt, ahol 

2 udvari padolt szobás lakás, konyha, 
speiz, fásszinnel, május elsejére kiadó.

??UCIL"??
KIADÓ

a Lestár tér 1 szám aluli levő Tbomka- 
féle házban (postaépület) az emeleten há 
rom utcai, kél udvari szobából és mellék 
helyiségekből álló lakás, valamint négy 
utcai szobaboi áh mellékhelyiségekből allo 
másik lukas 1912 május I töl kezdődőleg. 
Eladó a II ik tized, Mária utca 74 számú 
ház. Mindezek felől értekezhetni a Koca 
keméti Központi Takarékpénztár igazgató 
sági elnökénél, köznapokon d. e. 8 — 12 ig.

Az igazgatóság.

4017 I Eladó ház és földbirtok
IV. tized, Varjú útca 193. (új Bánffy- 

I útca 22.) számú ház. mely gazdálkodó- 

| nak kiválóan alkalmas, — továbbá az 

. Oreg-hegyben, a vasút menten 2 hóid 
j es 336 négyszögöl szántóföld, 120 út

jo bortermő szőlővel — kedvező fizetési 
| feltételekkel eladók; — értekezni lehet 

fenti számú háznál a tulajdonossal.|

Jlíiiiilariii-. narancs- és citrom- 
vasár ! E héten óriási mennyiség. 
1 kilogramm datolya 48 kr. 

Gonda Izidornál,
Kiadó urilakás.

Három szobás urilakás mellékhelyiség­

gel május 1-re kiadó; értekezhetni fsíkay 
Imre tulajdonossal, III. kér, Munkácsi- 
útc» 45. sz2 alatt.

Építtetők figyelmébe!
Tisztelettel értesítőm az épittető közönsé­
gét, hogy >i földrengésnek ellentálló képes­
tem vasbeton építkezést a logolcsobban 
vállalok es epitek. Terveket és költségveté 
süket pontosan készítek. Szives megren 
dőlésénél kérve, vagyok kivaló tisztelettel:

Vigh Járos építési vállalkozó,
Vili ik keiület, Deliké u cz» 27. uj atta.

Kiadó lakás.
IV. tized, Sárkány-utca 9 szám alatt : 

2 udvari szoba, konyha, éléstár, fás- 
szin május elsejére kiadó; értekezhetni ! 
fenti szám alatt Tóth Antalnál. 4827 '

3 szobás udvari lakas
a szükséges mellékhelyiségekkel és vil- j 
lanyberendezéssel folyó évi má jus 1-re 
kiadó; értekezni lehet a Korházbe- I 
rendezési Vállalatnál, III. kerület belső I 
Széchenyi utc.» 15. szám. 4932

(MT Péküzlet
2 sütőkemencével, házzal együtt (223 j 
négyszögöl terület) kedvező fizetési fel- | 

tételekkel eladó, esetleg bérbe kiadó; i 
értekezhetni Tompa Mihály-utca 2. szám 
alatt, régi Páva- és Könyök-utca sa- j 
rokháznál. 4„3e |

Kereskedelmit végzettI 
perlekt könyvelönö 
szép Írással azonnali belépésre felvétetik | 
Lebovits és Spitzer cégnél, Natryvásári-oieza. 1

Kiadó (izlethelyiseg.
Kéttemplom-közben egy üzlethelyi­
ség május 1 töl kiadó; értekez­
hetni Leitner Hermaun divatűz- 
létében, a Kéttemplom-közben.

Mária-városban
a Fürdő-utca 359. számú fel portás ház. 

kitűnő ivóvizű kúttal 1200 forintért 
eladó; értekezhetni Nagy Mihály fűszer­
üzletében VIII. tized, Forrás utca 11. 
szám alatt. 4ö2:i

Két szobás úri lakás 
mellékhelyiségekkel, folyó évi május I re 
kiadó es 30 hektó vörös bor eladó. Nagy 
Mihály füszerüzletében VIII. tized, For­
rás-utca 11. sz, a. ,|924

Kiadó ház.
ÖZV. Kéri Mihalyne III. kér., Tompa Mi­
hály-utca 10. új számu haza mely áll 
3 szoba, konyha, kamra, 4 lóra istálló, 
sertéshizlaló, nagy góre és egy kis pin­

céből, folyó év i május I re kiadó; 1 ■ 
fékezhetni III. tized, 100. sz. a. 4-91

Eladó háztelkek, Bohm
törlesztésre, igen kedvező fizetési feltételek 

mellett eladó. továbbá a rajté 1 miuiu ki.1 két uzlethelyiseg. n>. 1.
borc.ntu fiiak.rüzletnek : alkalmas .............. v ...I 300 U .
udvartelekki uiójua 1 éré kiadó . agy eladó; órtekekni Ich. t a tulajdoi > 
SzathmAjyj-aasssal.-Bj :i. r 371 sím

Njomtalol: ■< B.ió Kecskémén Hírlapkiadó Nsotnda Ré«íré»>-tárBn«áK KönyrujomcKjóboo, KeMkemsten. 1912.


